07/10/2022 15:57 SEI/GDF - 80787863 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=91535307&infra_siste… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Conselho Diretor

ATA

ATA DA OCTOGÉSIMA  TERCEIRA  SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO JARDIM
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, realizou-se a Octogésima Terceira
Sessão Ordinária do Conselho Diretor, por  videoconferência, com os representantes:   Eleutéria Guerra
Pacheco Mendes - Diretora Presidente/FJZB, José Carlos Lopes de Oliveira - Diretor Adjunto,   Alberto
Brito - Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP, Sheila Maria de Souza Nunes -
Superintendente Administrativa e Financeira /SUAFI, Luísa Helena Rocha da Silva - Superintendente de
Conservação e Pesquisa/SUCOP  ,  Mirian das Graças Damasceno – Presidente da Associação dos
Servidores da FJZB/ASSPOLO,   Naiara Soares Feitosa Aguiar​ – Chefe da Procuradoria/PROJUR
(convidada) e  Daniella dos Santos Campos Guimarães- Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados. A
reunião teve início às quatorze   horas e trinta minutos, após verificação de quórum e leitura da pauta.
ORDEM  DO DIA:    PROCESSO Nº 00196-0000095/2022-14   - Tratam os autos acerca de solicitação da
Colônia Editora visando  autorização para expor e distribuir, aos frequentadores do Zoológico de Brasília,
banners e   panfletos, cujo tema se refere à instruções  para evitar o   atropelamento de animais
silvestres. O Conselho Diretor manifestou-se favoravelmente ao objeto. Os autos seguirão para a devida
instrução processual. ASSUNTOS GERAIS - Execução Orçamentária/ano 2022 -  Foram  apresentadas pela
sra. Sheila, Superintendente, as ações a serem realizadas. Posteriormente,  foram esclarecidas as duvidas
aos membros.  Ao final, os membros aprovaram a execução orçamentária, ano 2022. Funcionamento do
Zoológico durante o período   carnavalesco (29/02 a 02/03) - O parque funcionará de acordo com a
Instrução nº 08/2020. Em relação aos terceirizados/colaboradores, foi deliberado que    o ponto
facultativo  será estendido por meio de adesão, sendo necessária a compensação. Informações sobre os
parquinhos -   Foi deliberado que a SUEUP e SUAFI apresentarão as observações do período de
aberturados parques, tendo como subsidio os relatórios dos plantonistas,  entre outros, visando auxiliar a
decisão deste Conselho.  Informações sobre a lanchonete - A Comissão de Licitação foi alterada (tendo
em vista a necessidade de substituição de servidor) e encontra-se   em vias de finalização do Edital de
Licitação.    Nada mais havendo a ser tratado,    a Diretora- Presidente,   Sra.  Eleutéria Guerra Pacheco
Mendes, deu por encerrada a Sessão. A Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, Daniella dos Santos
Campos Guimarães, lavrou a presente Ata e assina com a Diretora-Presidente e demais participantes.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

 Diretora Presidente/FJZB

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

Diretor- Adjunto

 ALBERTO BRITO

 Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP

 SHEILA MARIA DE SOUZA NUNES

 Superintendente Administrativa e Financeira/SUAFI

07/10/2022 15:57 SEI/GDF - 80787863 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=91535307&infra_siste… 2/3

LUÍSA HELENA ROCHA DA SILVA

Superintendente de Conservação e Pesquisa/SUCOP)

 MIRIAN DAS GRAÇAS DAMASCENO

Presidente da Associação dos Servidores da FJZB/ASSPOLO

 NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR​

Chefe da Procuradoria/PROJUR (convidada)

 DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES

 Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados/SEOC

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES -
Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em 24/02/2022, às 10:27,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SHEILA MARIA SOUZA NUNES - Matr.276894-1,
Superintendente Administrativo(a) e Financeiro(a) substituto(a), em 24/02/2022, às 11:15,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUISA HELENA ROCHA DA SILVA - Matr.0276375-3,
Superintendente de Conservação e Pesquisa, em 24/02/2022, às 16:00, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR - Matr.0273615-2,
Chefe da Procuradoria Jurídica, em 24/02/2022, às 16:05, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CARLOS LOPES DE OLIVEIRA - Matr.0094380-0,
Diretor(a) Adjunto(a), em 02/03/2022, às 17:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES -
Matr.0273484-2, Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em
07/03/2022, às 14:24, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO GOMES DE BRITO - Matr.0392481-5,
Superintendente de Educação e Uso Público, em 07/03/2022, às 17:47, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO -
Matr. 0274845-2, Conselheiro(a) Diretor(a), em 08/03/2022, às 12:58, conforme art. 6º do

07/10/2022 15:57 SEI/GDF - 80787863 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=91535307&infra_siste… 3/3

Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 80787863 código CRC= E5F4E55C.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

3445-7004

00196-00000014/2022-14 Doc. SEI/GDF 80787863